



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



rowy niemieckie, położone na zachód od Blairaille.

W Szampanii ostrzelaliśmy okopy na południowy zachód od wzgórza Le Mesnil gdzie zauważyliśmy ruchy wojsk.

Wieczorem:

Na całym froncie odbywały się miejscami żywe walki artyleryjskie i minowe.

Na południe od Hartmannswellerkopf powiodło się nieprzychylnie opanować małe wzgórza na północ od Hirzstein. W tych okolicznościach wojska nasze, które obsadzili szczyt góry, musiały być cofnięte. Nieprzyjaciel poniósł w naszym ogniu działowym znaczne straty. Walka artyleryjska toczy się wciąż.

Komunikat angielski.

Główna kwatery donosi dn. 9 go stycznia:

W ciągu nocy ostatniej trwała ożywiona akcja na południu od Armentieres.

Nieprzyjaciel utrzymywał silny ogień karabinowy i armatni. Ostrzelanie na południe od Prelenghien spowodowało na linii nieprzyjacielskiej pożar.

Komunikat włoski.

(B.T.W.) Urzędowo donoszą 9 go stycznia:

Dzień na całym froncie przeszedł stosunkowo spokojnie, pominiawszy gwałtowny ogień artyleryjski w odcinku goryckim.

Polaka i Belgja.

Biuro Wolffa donosi: Dziennik wojskowy „Outlook” przytacza rozmowę swego korespondenta petersburskiego z ministrem spraw zagranicznych Sazonowem. W kwestji sytuacji na Bałkanach Sazonow uchylił się od wszelkiej odpowiedzi. Według zdania ministra, wypadki rozgrywające się na Bałkanach są wagi drugorzędnej. Klucz sytuacji leży w Polsce i Belgji. Sazonow nie wierzy w możliwość, aby obydwaj wyżej wymienione kraje miały pozostać w rękach niemieckich. Byłoby to związane ze zbyt wielkim niebezpieczeństwem dla interesów Anglii, Francji i Rosji. Na pytanie korespondenta, dlaczego Sazonow uważa walki na Bałkanach za rzecz drugorzędną ze stanowiska panslawistycznego, minister odpowiedział, że najlepszym środkiem przywrócenia Serbji jej niezależności, będą zwycięstwa Rosji w Polsce. Zaatakowanie bezpośrednio Bułgarii przez wysadzenie wojsk rosyjskich w którymś z portów bułgarskich, Sazonow uważa za wykluczone.

W końcu rozmowy Sazonow wyraził wątpliwość, czy Rumunja i Grecja oddadzą jakieś usługi państwu centralnym.

Zniesienie gubernji chełmskiej.

Rozporządzeniem austriacko-węgierskiej komendy wojskowej zniesiono zostało przeprowadzone przed kilku laty przez władzę rosyjską w dzieleniu pewnej liczby okręgów z gubernji lubelskiej i siedleckiej, z których to okręgów utworzono nową gubernję chełmską, wyłączonej z Królestwa Polskiego.

Okręgi te przydzielono obecnie do dawnych ich gubernji, a gubernję chełmską zniesiono.

„Gołos”

o wychodzeniu ograniczeń.

Wychodzący z Piotrogradzie, przyjaźnie dla Polaków usposobiony „Gołos”, pisze w artykule wstępnym między innymi co następuje. „W oczach naszych w Królestwie Polskim, okupowanem przez nieprzyjaciela, założono polską szkołę narodową, wprowadzono język polski w różnych administracjach, stworzone są warunki sprzyjające rozwojowi polskiej kultury narodowej. Nieprzyjaciele nasi dążą do zakarbienia sobie sympatji społeczeństwa polskiego, pokazując mu, że nawet w czasie wojny na wro-

giem terytorjum zachowują się zyciawie względem ludności polskiej. W takich warunkach z punktu widzenia państwowego byłoby prosto niemądze pozostawiać rozporządzenia ograniczające i okólniki stosujące się do Polaków. Można tyż, z przykrością i żalem stwierdzić, że zawieszenie ograniczeń tak bardzo opóźnia się i że pod różnymi pozorami przekazywane jest od jednego ministerjum do drugiego. Im prędzej i im w szerszych rozmiarach będzie urzeczywistnione, tem wygodniej będzie to dla Rosji, ponieważ wskutek opóźnia i wahań cierpi nasza powaga państwowa”.

Otwarcie sejmu pruskiego.

„Schlesische Zeitung” donosi za „Reichsanzeigerem”, że otwarcie sejmu pruskiego nastąpi we czwartek 13 stycznia 1916 w białej sali o godz. 12 w połud. Uroczystość tę poprzedza nabożeństwo.

Bitwa pod Rygą i Dyneburgiem.

Korespondent „Corriere della Sera” w Piotrogradzie, Renzo Larco nadsyła pismu swemu dłuższą korespondencję, w której zapowiada mającą niebawem rozpocząć się wielką bitwę na całym froncie rosyjskim, głównie zaś w okolicy Rygi i Dyneburga oraz w pobliżu Besarabji.

To co czynią Rosjanie obecnie, jest zdaniem korespondenta tylko prologiem i wyszukiwaniem słabszych miejsc przeciwnika. Z obu stron uderzają przeciwnicy na siebie z wielką gwałtownością, próbują swych sił, pragną wybać się ale ostateczny szturm nadejdzie dopiero za kilka dni.

Prasa francuska nie spodziewa się wiele po rozpoczętej ofensywie rosyjskiej, sceptycyzm franc. najlepiej został może scharakteryzowany przez wojennego krytyka „Petit Journal”, generała Berhaut, który powiada między innymi co następuje: Ofensywa rosyjska jest sama w sobie bardzo zajmująca, ale odnośnie do jej ważności i jej postępu nie mamy jasnego zdania.

Kriwoszejn.

Do „Baseler Nachrichten” donoszą z Petersburga, że dymisjonowany minister rolnictwa, Kriwoszejn, wezwany został przez cesarza Mikołaja do Carskiego Sioła.

Czerkiesi w Besarabji.

Biuro Wolffa donosi z Bukaresztu: Rosjanie usiłują uzupełnić straty w szeregach na froncie besarabskim nowymi formacjami wojsk. W tym celu sprowadzono oddziały czerkieskie, które, jak wiadomo, w roku ubiegłym miały polecenie przelamanie frontu bukowskińskiego. Walka trwa bez przerwy.

Odgłos gwałtownych strzałów artyleryjskich dochodzi aż do brzegów Prutu.

Pociągi dowożą nieustannie na front nowe posiłki. Dworzec w Lipkanach (Besarabja) przepelniony jest żołnierzami rosyjskimi, którym nie wolno jest opuszczać pociągów, gotowych w każdej chwili do odjazdu.

Otwarcie izby greckiej.

Pisma zagraniczne donoszą, że otwarcie izby greckiej nastąpi w dniu 17 stycznia.

Walki na Gallipoli.

Anglicy po gwałtownej walce opuścili Sedd-ul Bahr zupełnie, ponieśli ciężkie straty. Nie pozostawili na miejscu ani jednego żołnierza.

Bombardowanie Salonik.

Biuro Reutera donosi: Rano w pierwsze święto greckie odwiedził miasto znowu aeroplan i rzucał bomby na obóz sprzymierzonych z miastem, nie wyrządzając szkody. Aeroplan ostrzelany gwałtownie wrocił na północ.

Pokój do wynajęcia

ładnie umeblowany, ciepły, i piętro może być z całodziennem utrzymaniem. Wiadomość w „Gołcu” sub. „G” lub Szkolna № 9 m. 4.

KRONIKA

KALENDARZYK

Dziś 13 we czwartek — Weroniki, Hilaryusza p. Jutro 14 w piątek — Hilarego, Feliksa a. N. Wschód słońca o godzinie 8 m. 4. Zaśchód słońca o godzinie 4 m. 8.

Wiadomości historyczne

1773 Manifest ogłaszający rozbiór Polski. 1915 Austriacki minister spraw zagranicznych hr. Bersekeld, dymisjonuje, w jego miejsce zamianowano barona Stefausa Buriana.

Biblioteka parafialna przy kościele św. Zygmunta otwarta jest w niedzielę od godziny 3 do 4 po południu.

Biblioteka Towarzystwa Szerzenia Wiedzy otwarta jest o wartyki, czwartki i soboty od godz. 5 po południu do godziny 8 wieczorem. W niedzielę i święta od 2 do 4 po południu.

Biblioteka Handlowców (Dojazd Nr. 13.) otwarta w poniedziałki i o wartyki od godziny 5 do 7 po południu.

Nauka religji w szkołach elementarnych.

Na zebraniu nauczycielskiem weszły piątek ks. Fulman zakomunikował zebranym, że w szkołach mniejszych będą wykładał religję prefekci po 4 godziny tygodniowo. W szkołach Opieki Szkolnej z powodu braku prefektów, religję powierza się z pełnem zaufaniem nauczycielom i nauczycielkom. Na temat obowiązków prefekta i nauczyciela, o niedozwolonej potrzebie opierania się w nauce i wychowaniu dzieci nareligji, jako jedynych i najważniejszych fundamentalnych podstawach, mówił ks. kanonik pięknie i pouczająco półtorej godziny. Głęboka znajomość rzeczy wywarła, jak nam donoszą, na personel nauczycielski wielkie wrażenie. (j)

Łaury.

We wtorek wieczorem szalał taki wichur, iż na ulicy św. Barbary zostało wyrwanych pięć słupów telegraficznych. Miało to miejsce mniej więcej o godz. 7-ej i tylko po jednej stronie ulicy, mianowicie lewej, idąc do kościoła.

Jednocześnie nastąpił dość szybki spadek temperatury, co spowodowało nagły przymrozek. Przez cały też dzień wczorajszy cieplomierz wskazywał poniżej zera.

Z Tow. Opieki Szkolnej.

Niezmordowaną obywatelską pracą w tak ciężkich czasach zaznacza się bez przerwy Towarz. Opieki Szkolnej w Częstochowie, a w jego imieniu grupa osób, stanowiąca zarząd. Towarzystwo to wydało ulicy tysiące działwy, którą dziś urabia szkoła na dobrych obywateli kraju. Towarzystwo to nie tylko kształci charaktery i dusze tej działwy, lecz niesie jej i pomoc materialną: daje książki, kajety, z funduszu naturalnie ofiarnej Częstochowy.

Od N. R. Towarzystwo otwiera dwie nowe szkoły: na Ostatnim Groszu i Stradomiu.

Na skutek prośby nauczycieli wykładających w wyższej element. szkole, Zarząd przyjął do swego gimnazjum na swój koszt chłopca niezamożnych rodziców, który został uwolniony zupełnie od wpisu i otrzyma książki do nauki.

Działalność tej instytucji zapisana będzie w dziejach Częstochowy złotemi głoskami. (j)

Z Deputacji żywnościowej.

Wobec częstych pytań o skład osobistej obecnej Deputacji Żywnościowej zaznaczamy, że należą do niej pp. Adolf Jacquesson jako prezes, Józef Flocnes — wiceprezes, Biedrzycki — sekretarz, Batabanow, Stanisław Piucer-Sarna, Leon Weinberg, dr. Przeworski i inż. Hlasko jako dyrektor biura.

Prawo podpisywania korespondencji posiada dyrektor inż. Hlasko; zobowiązania zaś wekslowe podpisują pp. Jacquesson, Flocnes lub Piucer-Sarna.

Kursa dla polleji.

Dowladujemy się, że zostały zorganizowane kursa języka niemieckiego dla polleji. Prowadzi je prof. Wicherkiewicz, a opiekę nad nimi objął

komisarz Tosch z Komisarjatu I-go. W y k i a d y odbywają się przy ulicy Jasno-górskiej Nr. 24 w czasie następującym: w poniedziałki, środy i piątki od godz. 7 do 9-ej wieczorem, we wtorki zaś, czwartki i soboty od 1-ej do 3-ej po południu. Kursa te zostały urządzone w celu dania możności funkcjonariuszom policji nauczenia się języka niemieckiego, gdyż wkrótce wszyscy, którzy mówią tą nie władają, będą z posad swych zwolnieni. Tymczasem prócz czynnych już policjantów mogą na te kursa uczęszczać bezpłatnie również kandydaci na posady policyjne po 6-ciu do 8-miu na każdy kurs. Dotychczas zapisało się na kursa około 60-ciu osób.

Z kursów samokształcenia.

Wykłady p. L. Mołkowskiego „Szkice estetyczne” z piątków zostały przeniesione na czwartki od 6 do 7 wiecz.

Zmiana została wprowadzona od dzisiaj.

„Betleem Polskie” Rydla.

„Betleem Polskie” Rydla zna już poczęści Częstochowa z fragmentów dodanych w roku zeszł. do wystawianej w tym samym teatrze „Corso” szopki Or-Ota. Od wtorku widzimy rydłowskie misterium w całości bez skrótów w wykonaniu amatorów, którzy pod reżyserją p. Wład. Bernatowicza dokładają staraj, by zebrać za swe trudy zasłużone oklaski.

Z wykonawców poza zawodowymi artystami pp. Jankowskim (Jagiełło) i Milewskim, na pierwsze miejsce wysuwają się pp. Jur- w rolach Maćka pasterza, Jędrka—Mędrka i dziadka oraz Mikołajczyk jako szatan. Za nimi wyróżniają się pp. Tabaczyński (żyd), Dziesiętkowski (Herod) i p. Kwiatkowska. Wspomnieć należy też śpiewane chóry, i piękne ugrupowanie obrazów, a także efekty świetlne i dzielną orkiestrę pod batutą p. Rezlera

Przedstawienie to zasługuje na to, by je zobaczyć zwłaszcza dla dzieci, a i dla dorosłych, szczególnie obraz ostatni ma duże znaczenie ze względu na reminiscencje dziejowe.

Z Komisarjatu.

Komisarj IV (Rynek Wieluński nr. 32) zawiadamia, iż robotnicy, pragnący wyjechać do pracy do Prus, mogą zapisywać się w biurze wymienionego wyżej Komisarjatu dziś, we czwartek. Odjazd zagranicę nastąpi jutro w piątek.

Znalezione dokumenty.

W kantorze administracji naszego „Gońca Częstochowskiego” złożono znalezione na ulicy: książeczkę rachunkową na wybierana w jakimś sklepie żywność, a w niej kartę chlebową z okręgu V na imię p. Józefa Orzulaka, legitymującą zapamiętane Dorażnej Pomocy na imię p. Fryderyka Łbka, oraz kwit Dorażnej Pomocy na to samo imię na wypłatę pewnej sumy. Dokumenty te są do odebrania za udowodnieniem w kantorze naszego pisma.

O tytoniu tureckim.

Wobec przywrócenia bezpośredniej komunikacji z Turcją i dowozu tytoniu tureckiego do Austrii, właściciele dystrybucji poczynili starania o sprowadzenie tego artykułu, ponieważ tyton turecki cieszy się zasłużoną sławą i ma większe wzięcie aniżeli tyton inne.

Potrzeba robotników.

Biuro Komisji pośrednictwa w pracy, Dojazd 9, ogłasza, iż poszukuje się: kowali, ślusarzy, tokarzy, murarzy, górników i znaczną liczbę robotników zwyczajnych.

Zgłaszając się należy natychmiast do biura Komisji pośrednictwa w pracy przy ul. Dojazd 9.

Pieniądze do odebrania.

W biurze Komisji pośrednictwa w pracy przy ul. Dojazd nr. 9 są do odebrania pieniądze dla następujących osób:

- Z d. 10 stycznia: 47—Werwas Franciszek—50 mk., 48—Wraczycka Petronela — 50 mk., 49—Janikowska Teresa—20 m., 50—

# Teatr „PARYSKI” II Aleja 19.

Program od soboty 8-go do piątku 14-go Stycznia 1918 roku.

## Kobieta, filozof i życie

Nadzwyczaj interesujący i efektowny dramat w 5 częściach cieszący się wielkim powodzeniem zagranicą

I. Prolog. 2. Oryginalna pacjentka. 3. Technota za kwiatami. 4. Śmierć w życiu. 5. Filozof. Brak murarza (komedia) | Rzeka Ozu (natura)

Nowość!! NA SCENIE: Nowość!!  
Ostatni gwóźdź sezonu

## Postępowy Książę

Operetka w 1 akcie opracowana przez Taurosa

Nowa wystawa! Chór! Nowe kostiumy!  
Reżyser T. WOŁOWSKI

Ciesielski Wawrzyniec—20 m., 51—Marszałek Elżbieta—70 m., 52—Walentyna Karol—20 m., 53—Czymańska Julia—50 m., 54—Nowak Jan—50 m., 55—Eryk Tekla—20 m., 56—Grabara Rozalja—20 m., 57—Grajewska Mar.—12 m., 58—Dawid Józefa—80 m., 60—Ledwoń Elżbieta—100 m., 61—Kmiecińska Anna—120 m., 62—Majchrzak 20 m., 68—Wasiak Bronisława—50 m., 64—Olczyk Michalina—100 m., 65—Izdebska Stefania—14 m., 66—Pytlas Jan—100 m., 67—Czerwik Stanisława 40 m., 68—Jaśkiewicz Maria—30 m., 69—Skiba Józefa—28 m., 70—Sroka Józefa—100 m., 71—Krawczyk Józef 20 m., 72—Kowalski Konstanty—60 mk., 73—Kałuża Wiktorja—60 m., 74—Goral Katarzyna—40 m., 76—Ponarek Pelagja—40 m.

Jeżeli pieniądze nie zostaną odebrane w przeciągu 10 dni od daty ogłoszenia, będą zwrócone do odnosnych władz powiatowych.

Po odbiór pieniędzy zgłaszać się należy do biura Komisji pośrednictwa w pracy przy ul. Dojazd nr. 9, w czasie między 10 rano a 2 po połud.

### Z „Paryskiego”.

„Postępowy książę”—operetka wystawiona na scenie „Paryskiego”, cieszy się takim powodzeniem, iż została zatrzymana na afiszu do piątku 14 b. m. włącznie. Prócz całego towarzystwa wytepuje tu, jak wiadomo, chór, a miła muzyka, wspaniała wystawa i nowe kostiumy czynią z niej rzecz istotnie piękną.

Z obrazów wymieniamy raz jeszcze wielki dramat „Kobieta, filozof i życie”, budzący wielkie zainteresowanie.

Z pozostałych obrazów kaskady śmiechu wywoływa obraz „Brak murarza”.

### Rejestracja strat wojennych.

Biuro rejestracji strat wojennych przy C. T. R. nadesłało Komisji powiatowej Okólnik, zawierający między innymi kilka ważnych wskazówek odnośnie do pojęcia strat pośrednich i bezpośrednich. Jak wiadomo, szacowaniu ulegają tylko straty bezpośrednie, wobec zaś niemożności ścisłego określenia tego pojęcia, na każdym kroku mogą powstawać kwestje, czy dana strata została bezpośrednio wywołana przez wojnę, czy też jest tylko jej dalszym skutkiem —refleksem pośrednim.

W kwestji tej we wspomnianym Okólniku znajdujemy następujący ustęp:

W praktyce niejednokrotnie powstają wątpliwości co do tego, co rozumie się przez „straty bezpośrednie”, a co pod „stratami pośrednimi”?

W tej mierze zaznaczyć należy, że pod stratą „bezppośrednią” rozumie się utratę pewnej części własności, będącą prostem i bezpośrednim następstwem wojny. W szczególności zaznaczyć wypada, że straty wyrządzone na skutek przebiegła przez dany majątek ludności ewakuowanej z roz-

kazu woisk rosyjskich, są stratami bezpośrednimi, za które odpowiedzialność majątkowa spada na skarb rosyjski Buraki, które, wskutek zniszczenia cukrowni lub zabrania z niej części miedzianych, przez zarząd cukrowni wzięte nie były, należą do strat bezpośrednich. To samo ma miejsce odnośnie do kartofli, niezabranych wskutek zniszczenia gorzelni, lub zarekwirowania z niej części miedzianych. Jeżeli właściciel gorzelni, wskutek jej zniszczenia, nie był w stanie ani sprzedać ani spaść kartofli, to kartofle te, jako strata bezpośrednia, oszacowane być winny.

Nadmienić jednakowoż należy najkategoryczniej, że wszystkie korzyści na skutek wojny nie osiągnięte i wszystkie z tego powodu niezrealizowane zyski—należą do strat pośrednich i jako takie szacowaniu nie ulegają.

### Z teatru „Corso”.

Dzisiaj we czwartek o godz. 8 wieczorem zespół dramatyczny dyr. Wł. Glogera daje w teatrze „Corso” jedną z ciekawszych sztuk utalentowanego autora „Diabła i karczmarki”, „Aktorek” i in. Stefana Krzywoszewskiego pod tyt. „Przywódca”. Fabuła sztuki oparta na tle wypadków z doby roku 1905—18 jest niezmiernie interesująca, co wespół z talentem autora sprawia, że sztuka ta cieszy się wszędzie dużym powodzeniem.

### Kradzież.

Podczas onegdajszego targu na Nowym Rynku, mimo słabego z powodu niepogody ożywienia, nieznaną sprawcą wyciągnął z kieszeni p. Janiny Rydlewskiej (Ogródowa) portmonetkę w której znajdowało się około rb. 4 bonami. Poszukiwaniwa pozostali bez skutku.

### Listy do odebrania.

W biurze Komisji pośrednictwa w pracy (Dojazd nr. 9) są do odebrania listy dla następujących osób:

- 152—Cichoicki, 618—Soluch Józef, 619—Szczepaniak Wiktorja, 275—Bruczka Emilia, 580—Karczmarek Barbara, 284—Bogusz Katarzyna, 385—Makowski Ignacy, 285—Bakowska Marja, 276—Popęda, 531—Kindler Zofia.
- 620—Serwiak Marja, 836—Madrzyk Wincenty, 277—Paweliwicki Władysław, 161—Ruszek Janina, 36—Uzczyk Marja, 388—Bulska Ant., 280—Gładysz Franciszka, 294—Weszak Marjanna, 295—Waszak Bronisława, 532—Kosta Józefa, 162—Rdzanek Józefa, 172—Janikowska Józefa, 538—Kromolowska Józefa, 286—Walewska Franciszka, 147—Derda Walerja.
- 112—Zielińska Julia, 168—Ciuk Walerja, 522—Soltysiak Karolina, 278—Pacierniak Ignacy, 388—Marczyk Franciszka, 281—Gawron Janina, 584—Kasprzyk Rooh, 163—Ratajczyk Ewa, 282—Galewska Marjanna, 68—Ociepa Helena.
- 164—Caban Katarzyna, 538—Kutnik Marjanna, 288—Goliński Jan, 489—Maltonek Zofja, 288—Bombelowski Michał, 289—Bombelowski Adam, 340

Musik Franciszek, 157—Lang Franciszek, 164—Radecki Walenty, 156—Chudzik Józef, 270—Bajer Marjanna, 173—Jakubowski Józef, 589—Kowalik Katarzyna.

64—Orman Katarzyna, 540—Kapcowska Aniela, 197—Wolniak Agnieszka, 291—Banaszkiwicz Marja, 298—Widziński Jan, 279—Piesich Michalina, 524—Strzelec Tomasz, 299—Wrenczycka Petronela, 541—Kubań Piotr, 300—Wilk Katarzyna, 280—Postawa Franciszek, 281—Pawłowski Jan, 341—Niemczyk Jan, 114—Zakrzoski Michał.

89—Adamus Anna, 342—Marendowska M., 542—Kalisz Wojciech, 292—Badowski Władysław, 298—Barzan Katarzyna, 284—Gawron Janina, 85—Osak Marjanna, 282—Ptasieńska B., 294—Balas Jan, 235—Gębuś Paweł, 158—Leszko Jan, 548—Kakel Rozalja, 286—Gębuś Paweł, 129—Nowak Agnieszka.

1—Eryk Tekla, 301—Wróbel Ignacy, 544—Kot W., 150—Drogosz Michał, 343—Major Bronisława, 174—Jakubowski Władysław, 237—Gross Gwoni, 844—Melka Andrzej, 130—Nowicki Wawrzyniec, 285—Bugara Jan, 525—Sukiennik Jan, 288—Gajza Bronisława.

### Listy zwrócone:

171—Rdzanek Marjanna, 172—Jendrosiak Franciszka, 178—Grobelał Józef, 174—Iwańczak Władysław, 175—Pitas Bronisław, 176—Bednarek A., 177—Bajer Józef, 178—Jaszek Marja, 179—Kawecki Jan, 180—Imioleczek St., 181—Baltruszczyk, 182—Dziemba M., 183—Skrzypczak Jan, 184—Nowak Bronisława, 185—Florczyk Wł., 186—Kopyć Stefania.

### 187—Jawieć Marja, 188—Rutkowski Grajan.

### Odpowiedzi od zarządów:

52—Wrona Andrzej, 68—Drożdż Bronisława, 54—Greda Benedykt, 65—Przystawski Stefan

### Repertuar teatrów.

Dzisiaj we czwartek:

- Corso — Do godz. 7 i pół wieczorem „W katedrze”—dramat w 1 akcie i obrazy kinemat.
- 0 godz. 8 „Przywódca”—dramat w 8 akt. St. Krzywoszewskiego.
- Paryski — „Postępowy książę”—operetka w 1 akcie i obrazy kinematograficzne.
- Odeon — Obrazy kinematograficzne.

### Ofiary:

Z Tow. Op. Bezdomn. Dziesięć, Zarząd niniejszem składa serdeczne słowa podziękowania P. S. Ligotównie zabrane podczas choinki 4 rb. na Bezdomne Dzieci kwit. 682.

W komplety języka niemieckiego w domu T-wa Dobroczyńności ul. Staszysa, przyjmują nowych kandydatów — Zgłaszać się wtorki czwartki soboty między 8—9 wieczorem. 10—

# Teatr „CORSO”

## Przedstawienie Kinematograficzne

W czwartek dnia 13 Stycznia r. b. od godz. 5-tej do 7 i pół wieczorem, w piątek dnia 14 Stycznia r. b. od godz. 5-tej do 7 wieczorem, w sobotę dnia 15 Stycznia r. b. od godz. 3-jej do 7 i pół wieczorem, w poniedziałek dnia 17 Stycznia r. b. od godz. 5-jej do 11 wieczorem.

## Zrozpaczona Matka

Przepiękny dramat w 3-ach częściach.

Tragedja Bizantyjska ||| Życie na walegnym brętawalku (wspaniały obraz historyczny) (natura).  
Przygody lokaja (komiczny)

Na scenie pod artystycznym kierunkiem p. Wł. GLOGERA.

## W KATEDRZE

Sztuka w 1 akcie z życia katorżników, przez Edm. Sibińskiego.

Ceny miejsc: 1) 65 fen. 40 kop. 90 hal.  
2) 50 fen. 30 kop. 70 hal.  
Galerja — 15 fen. 18 kop. 25 hal.

Do obrazów przegrywa trio.

# Teatr „ODEON” II Aleja 43

Program od wtorku 11 do piątku 14 Stycznia 1918 r.

Dzisiaj w czwartek dramat z cyklu „Chryzantym”

## Czy pamiętasz? ...

Dramat psychologiczny w 3-ach częściach. W roli głównej słynna W. Karali.

## Marja Burgundzka

(Dramat historyczny.)  
SPRYTNY SŁUŻĄCY (komiczny)  
KLASZTOR KARTUZYÓW (z natury)  
NOWOMODNY OTELO (komedia)

Ceny miejsc: Miejsce w Łoży: II Miejsce: III Miejsce: Wojtkowi  
50 pt. 40 pt. 30 pt. 30 pt.  
30 kop. 25 kop. 13 kop. 18 kop.  
70 hal. 55 hal. 27 hal. 40 hal.  
Dzieci na wszystkie miejsca płać połowę.

# Teatr „CORSO”

Dzisiaj w czwartek 13 Stycznia o g. 8 wiecz.

odbędzie się przedstawienie teatralne p. t.

## Przywódca

Dramat w 3-ach aktach Stefana Krzywoszewskiego osnuty na tle strajków roku 1905, grany obecnie w Warszawie z wielkim powodzeniem.  
Reżyser p. Wł. Gloger.

Ceny miejsc od 45 fen. do 1 marki 70 fen.

Kasa otwarta od godziny 11-tej rano do wieczora.

Szczegóły w programach.

W czwartek wieczorem przybliży się piosenkę miły Spis. Odebrać można za udowodnieniem Władonię w Godcu. 24—

## Restauracja „APOLLO”

I Aleja 28 12.  
Codziennie Koncerty członków Łódzkiej filharmonji pod dyktando Koncertmistrza P. ALOZEGO SALOBERGA.

Bufet: zapasowany w dobre trunki i przekąski. Ceny umiarkowane.

Do wynajęcia wyrobiony lokal po fryzjerze. Paładany jest szolny fachowiec. Reków D. Fabrykowskiego. 19—

## Doktor PAWEL BRONIAŁOWSKI

Częstochowa, Nowy-Rynek 3, Telefon 24.  
Choroby skóry, płuc, wzdów wewnątrz i Kończyn lekarska. Przyjmie od 8-12 rano i od 4-8 po poł. Połączone z 3-4 popołudni. Wzajemnie w Warszawie ul. WARSZAWSKA 114A. W Łodzi ul. Ś. Janie 100 od sytylu.

# Rozporządzenia Urzędowe z „Gazety Powiatowej” Nr. 2.

## I. Rozporządzenie

dotyczące ukarania byłych rosyjskich wojskowych za uchybienie obowiązku meldunkowemu

Generalgubernator Warszawski rozporządził dnia 24. grudnia 1915 r. co następuje:

Taki był rosyjski wojskowy, pozostawiony tymczasowo i odpowiedzialnie na miejscu swego zamieszkania, który na umyślnie zaniecha przepisane mu meldowania się u oznaczonej mu władzy wojskowej lub cywilnej, będzie ukarany więzieniem aż do dwu lat; w razie opieszałości może być zawyrokována grzywna aż do 3000 marek, a gdyby sumy tej ściągnąć nie można, nastąpi odpowiednie więzienie, przyczem należy liczyć dzień więzienia za sumę od 1 do 10 marek. Także mogą być ukarani wójci, sołtysi, oraz wieś, gmina lub miasto, gdzie odnośny był wojskowy mieszka, grzywną do 5000 marek. — Oprócz tego może być zarządzone natychmiastowe zesłanie (do obozu jeńców) tego, który przepisane meldowania się choćby tylko z opieszałości zaniedbał.

Powyższe ogłasza się niniejszem dla przestrogi.

Częstochowa, dnia 7. stycznia 1916.

## 2. Obwieszczenie

dotyczące państwowych dodatków do plac nauczycielskich.

W ostatnim czasie nadesłano mi liczne podania o wypłacenie dodatku państwowego (rządowego) do plac nauczycielskich. Podania te są najczęściej niedokładne i niejasne; następnie brak często potrzebnego materiału dowodowego.

Aby uniknąć niepotrzebnej pisaniny, podaję do ogólnej wiadomości i zastosowania się co następuje:

Ostateczne ustalenie dodatku, płatnego dla poszczególnych nauczycieli, zajmie jeszcze nieco czasu; dodatek ten jednak, jak to wyraźnie za znacznym, może być wypłacony tylko za rok 1915, nie zaś za rok 1914 od czasu wybuchu wojny.

Dlatego gotów jestem przyznać, na skutek nadesłanego podania, tymczasowe ratki, a mianowicie na następującej zasadzie:

I. Wysokość zaliczki odnośnie do należnej płacy normalnej ustanawiam na zasadzie przedłożonych mi etatów. Dlatego nie potrzeba przekładać w tym celu innych szczególnych zaświadczeń.

II. Są także jeszcze nauczyciele, którzy mają do rządu pretensje szczególne, czy to na zasadzie dodatków za długoletnią służbę, czy też innych tytułów prawnych. Co do tych żądań szczególnych, mogę tylko wtedy zaliczkę przysłać, jeżeli jednocześnie z podaniem zostaną dostateczne dowody przedstawione. Za takie nie mogę jednak uznać zaświadczeń wystawionych przez wójtów; nadsyłanie takich jest zatem bezcelowe.

Jako odpowiednie dokumenty uważam jedynie asygnacje oraz doniesienia ze strony dyrekcji szkolnej, z których można pretensję stwierdzić. W danym razie są także kwity lub wezwania odnośnego inspektora szkolnego do odbioru tych dodatków dostatecznymi dokumentami.

Wszystkie te papiery przedłożone tu być powinny w oryginale.

Podania, które nie odpowiadają tym wymaganiom, są bezskuteczne.

Częstochowa, dnia 8. stycznia 1916.

## 3. Drzewo opałowe dla szkół.

Niniejszem nakazuję wszystkim wójtom i sołtysom. postarać się o to, ażeby włościanie zwieźli nauczycielom natychmiast i bezpłatnie drzewo opałowe dla szkół wyznaczone. Jeśliby się może włościanie wzburali spełnić tego rozkazu, wtedy sołtysi mają mi o nich donieść natychmiast w celu ich ukarania. Uwiadamiam, że już ukarałem kilku włościan opornych, i zapowiadam niniejszem na przyszłość kary najsurowsze.

Częstochowa, dnia 10. stycznia 1916.

## 4. Do rolników powiatu Częstochowskiego.

Ponieważ na wiosnę zapotrzebowanie maszyn i narzędzi rolniczych będzie prawdopodobnie bardzo wielkie a sprowadzenie ich w krótkim czasie połączone będzie z trudnościami, przeto teraz już wskazuję na potrzebę wczesnego ich zamówienia. Należy także już teraz maszyny i narzędzia zbadać, czy nie wymagają naprawy, i zamówić potrzebne części nowe. Pod żadnym warunkiem nie powinno się to powtórzyć, żeby wiosenna uprawa roli miała w jakikolwiek sposób ucierpieć przez spóźnione zaopatrzenie się w potrzebny materiał maszynowy.

Zamówienia można oddać w tutejszem Towarzystwie rolniczym albo w oddziale rolniczym Niemieckiego Zarządu Cywilnego, ul. Szkolna 4, biuro 18.

Częstochowa, dnia 5. stycznia 1916.

## 5. Podwyższenie cen chleba i mąki.

Ponieważ teraz ludność miasta Częstochowy i te osoby w Częstochowskim powiecie wiejskim, które nie mają żadnego własnego zboża ani mąki, zaopatrywane bywają w mąkę ze zapasów Towarzystwa Dowozu Towarów (Wareneinfuhr) po cenach tegóż Towarzystwa, ustanawiam następujące ceny na chleb i mąkę:

W drobnej sprzedaży:  
chleb żytni do 80% 164 fen. (11 kop.)  
chleb żytni razowy 15 fen. (10 kop.)  
mąka żytnia do 80% 194 fen. (13 kop.)

za polski tunt w mieście Częstochowie i w Częstochowskim powiecie wiejskim.

Rozporządzenie to obowiązuje od 8. stycznia 1916 roku.

Częstochowa, dnia 9. stycznia 1916.

## 6. Zakaz wywozu siana i słomy.

Rozporządzeniem pana Naczelnika Administracji Generalgubernatorstwa Warszawskiego z dnia 19. grudnia 1915 r. jest wywóz siana i słomy z obrębu Generalgubernatorstwa Warszawskiego raz jeszcze wyraźnie zakazany i tak dla siana jak słomy wyznaczono ceny maksymalne. Siano i słomę należy na wszelki wypadek dać do rozporządzenia przedewszystkiem Zarządowi Wojskowemu.

Częstochowa, dnia 6 stycznia 1916.

## 7. Zameldowanie prywatnych pojazdów motorowych.

Wszystkie znajdujące się w powiecie Częstochowskim prywatne pojazdy motorowe, to jest wszystkie wozy i rowery poruszane siłą maszyn-

Częstochowa, dnia 11 Stycznia 1916.

Niemiecki Cywilny Zarząd.

Naczelnik Powiatu.

Bredt.

nową a w ruchu niezależne od torów kolejowych należy zameldować w ciągu ośmiu dni w Niemieckim Zarządzie Cywilnym, ul. Szkolna Nr. 4 (L. 2040).

Częstochowa, dnia 7. stycznia 1916.

## 8. Powtórne zbadanie niezdatnych do służby wojskowej.

Na podstawie „Ustawy o zmianie Wojskowej ustawy Rzeszy“ itd. z dnia 4. września 1915 (V. Bl. str. 391) mają być ponownie zbadani wszyscy Niemieccy popisowi (czyli zobowiązani do służby wojskowej), urodzeni dnia 8. września 1870 r. później, a uznani za niezdatnych do służby, odprawieni z wojska lub marynarki jako trwale zupełnie niezdatni lub jako trwale niezdatni do służby garnizonowej.

Wszyscy ci popisowi, których postanowienie to dotyczy a którzy się dotąd jeszcze nie zameldowali, mają się w zarządzie gminnym miejsc swego zamieszkania, w mieście Częstochowie Komisarijatech policyjnych, natychmiast zameldować.

Zarządem gminnym, względnie Cesarskiej Policji, nakazuję się niniejszem, aby zgłaszający się zanotowały a prócz tego zabrały się do dokładnego odszukania takich osób w swych obwodach.

Zgłoszonych i odszukanych popisowych należy zapisać na listę, w której należy zaznaczyć imię i nazwisko, datę i miejsce urodzenia, oddział wojska w którym służyli i jak długo służyli.

Spis ten należy tutaj wręczyć natychmiast po zestawieniu go. Doniesienie, że takich popisowych niema, nie jest potrzebne.

Częstochowa, dnia 8. stycznia 1916.

## 9. Podatek mieszkaniowy za 1915 rok.

Wszystkich tych, którzy z podatkiem mieszkaniowym jeszcze zalegają, wyzywam niniejszem ażeby najpóźniej do 31. stycznia b. r. podatek ten zapłacili. Co do każdej sumy, która do dnia 1. lutego nie będzie jeszcze zapłacona, zarządzam, że z doliczeniem 25-procentowego dodatku karnego, przymusowo jej ściągnięcie przez zajęcie ruchomych materialnych rzeczy. Wnioski i próby o odroczenie terminu płatności nie mają żadnego widoków powodzenia.

Częstochowa, dnia 7. stycznia 1916.

## 10. Monopol na papierosy.

Zapakowane w skrzyniach papierosy nieobderolowane a zaopatrzone w niemieckie oznaczenia podatkowe, lecz nie noszące nadruku „Kaiserliche Deutsche Zivilverwaltung für Russisch-Polen“ mogą być na wniosek aż do 1. lutego 1916 wywożone do Niemiec, Kurlandji i na Litwę.

Przy wysyłce towaru należy 1/3 wartości przesyłki złożyć w tutejszej kasie powiatowej jako kaucję, którą się zwróci za przedłożeniem świadectwa celnego.

Przed odejściem każdorazowej przesyłki należy mi przedłożyć do podpisu listy frachtowe.

Takie papierosy można i tutaj sprzedawać ile chodzi o sprzedaż do składów wojskowych (Kantyny, składu markietanckiego). Przedtem należy z tych składów przedłożyć wiarogodne świadectwo, że sprzedaż przysłała do skutku.

Zaznaczam, że takie podania są wolne od płaty stempla.

Częstochowa, dnia 10. stycznia 1916.